

KẾ HOẠCH

**Tổ chức tập huấn công nghệ thông tin tổ công nghệ số cộng đồng
trên địa bàn phường 2**

Thực hiện Quyết định số 256/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn thành phố Tây Ninh;

Thực hiện Công văn số 367/BTTTT-THH ngày 05/4/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của UBND Phường 2 về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng Phường 2;

UBND phường 2 xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn công nghệ thông tin tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường 2, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền cải cách hành chính.

Đề Tổ công nghệ số cộng đồng phường nắm bắt các chủ trương chỉ đạo Trung ương, tỉnh, Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố trong việc đẩy mạnh mục tiêu chuyển đổi số toàn dân trên địa bàn thành phố; Trong đó, Tổ công nghệ số cộng đồng của phường, xã là lực lượng nòng cốt trong việc triển khai thực hiện chuyển đổi số.

Thông qua tập huấn để phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật về cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; cách thức sử dụng và thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường 2; nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Việc tổ chức kế hoạch tập huấn phải quán triệt theo tinh thần chỉ đạo trong các văn bản của Đảng và Nhà nước về cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tập huấn

- Đối tượng tập huấn là cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách làm việc tại UBND phường 2;

- Bí thư, trưởng 04 khu phố;

- Tổ công nghệ số cộng đồng phường 2.

2. Nội dung tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin

- Đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia;
- Đăng ký giải quyết TTHC trên một cửa tỉnh và cổng dịch vụ công quốc gia; cách thức người dân thanh toán trực tuyến TTHC;
- Đăng ký cấp căn cước công dân, cấp mã định danh điện tử;
- Sử dụng các phân hệ của phần mềm Tây Ninh Smart;
- Giới thiệu Cổng thông tin điện tử thành phố thành phố.

3. Hình thức tập huấn: Tập huấn và thao tác trực tiếp trên máy tính.

4. Thời gian, địa điểm tập huấn

4.1. Thời gian: Dự kiến vào lúc 8 giờ, ngày 24 tháng 5 năm 2022 (thứ Ba).

(Kèm theo danh sách đăng ký tham gia tập huấn)

4.2. Địa điểm: Trung tâm Giám sát, điều hành kinh tế, xã hội tập trung tỉnh Tây Ninh (Số 02 đường Hàm Nghi, Phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh - phía sau Siêu thị AuChan cũ).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Chịu trách nhiệm liên hệ với Trung tâm giám sát, điều hành KTXH tập trung tỉnh Tây Ninh để chuẩn bị cơ sở vật chất trang bị cần thiết phục vụ tập huấn.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn đối tượng tập huấn đăng ký tài khoản dịch vụ công Quốc gia.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị liên quan soạn thảo tài liệu tập huấn, tham mưu lãnh đạo phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp công chức Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí tập huấn và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tổng hợp danh sách tham gia tập huấn gồm thông tin (họ và tên, số CMND/số CCCD, số điện thoại di động chính chủ, thời gian đăng ký tham gia).

2. Công chức Tài chính - Kế toán

- Phối hợp công chức Văn phòng - Thống kê dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ tổ chức tập huấn.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Cán bộ Truyền thanh phường

- Bố trí thời lượng, xây dựng phóng sự, tin, bài tuyên truyền về các nội dung chương trình.

- Nội dung tập huấn này là một trong những nội dung chấm điểm đối với các cơ quan, đơn vị trong năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Văn phòng UBND Phường 2.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tập huấn công nghệ thông tin cho Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường 2 năm 2022./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;
- Phòng Nội vụ thành phố;
- Đảng ủy Phường 2;
- TT. HĐND Phường 2;
- Các cơ quan, ban ngành, tổ chức CT-XH;
- Bí thư, Trưởng khu phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Nhật Lê Vinh